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PROGRAMI 

Datë 30 Janar 2017   

9.30-10.00 

 Fjala e hapjes ( opening speech)  

 Përshendetje  ( greeting ) 

 

PREHISTORIA ( PREHISTORY), Seanca e parë, 10.00- 11.15    

Moderator,  Muzafer KORKUTI 

 Th. C. HAUCK, R. RUKA, I. GJIPALI, J. RICHTER, N. NOLDE, The German Albanian 
Palaeolithic Programme (GAP): A status report. Instituti i Arkeologjisë Prehistorike të 
Universitetit të Këlnit, Gjermani / Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  Institute of Prehistoric 
Archaeology, University of Cologne, Germany / Institute of Archaeology, CAS, Tirana 

 M.PERESANI, R. RUKA, I. GJIPALI, M. ROMANDINI, The prehistoric archaeology of the 
middle course Vjosa river valley: A preliminary assessment. Universiteti Ferrarës Itali / Instituti i 
Arkeologjisë, QSA, Tiranë, University of Ferrara, Italy / Institute of Archaeology CAS, Tirana 

 R. RUKA, Z. PERHOC,  Vëzhgime mbi vendburimet e gurëve të ashkëlzueshëm në territorin e 
Shqipërisë. (First systematic observations on the chert sources in Albania).-  Instituti i 
Arkeologjisë, QSA, Tiranë / Universiteti i Heidelberg, Gjermani 

       Institute of Archaeology, CAS, Tirana /University of Heidelberg Germany. 

 A. BUNGURI , Mbi modelet dhe rrugët e neolitizimit të Shqipërisë.(The models and ways of the 
Neolithization of Albania). Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë / Institute of Archaeology, CAS, 
Tirana. 

 I. GJIPALI, Datime radiokarbonike të vendbanimeve të NH në Shqipëri dhe interpretimi i 
tyre.(Radiocarbon dating of EN settlements in Albania and their interpretation). Instituti i 
Arkeologjisë, QSA, Tiranë /Institute of Archaeology, CAS, Tirana  

Pushim  11.15 – 11.45 ( coffee break) 

Seanca e dytë,  11.45 – 12.45 

Moderator, Marko PERESANI 

 E. ANDONI, E.HASA, I. GJIPALI, Vendbanime neolitike në bregun perëndimor të Liqenit të 
Ohrit: Pogradec dhe Lin 3.(Neolithic settlements on the western bank of Lake Ohrid: Pogradec 
and Lin 3) -  Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 E. HASA,  Tipare morfologjike dhe stilistike të qeramikës eneolitike të Maliq II.( The 
morphological and stylistic features of Eneolithic pottery of Maliq II) -  Instituti i Arkeologjisë, 
QSA, Tiranë. 

 L. BEJKO,  Regional trajectories of social development during the later prehistory in Albania.- 
Universiteti Tiranës. 

 Sh. GASHI, Të dhëna të reja mbi kulturën e bronzit të vonë dhe hekurit të hershëm në Kosovë. 
(New data on the culture of late Bronze Age and Early Iron Age in Kosovo)-  Instituti i 
Arkeologjisë, Prishtinë, Kosovë.   

Pushim 12.45 – 13.00 

 



Seanca e tretë,  13.00 – 14.00  

Moderator,  Lorenc BEJKO 

 R. KURTI, Elemente të ‘kostumit’ funerar të Bronzit të Vonë nga Shqipëria Veriore. (Elements of 
the Late Bronze Age burial costume from north Albania) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  

 S. ALIU, Stolitë e Kolonjës gjatë epokës së bronzit të vonë dhe hekurit. (The jewellery from 
Kolonja during the Late Bronze and Iron Ages -  Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  

 M. POLOZHANI , Tipologjia e përkrenareve ilire zbuluar në territorin e Maqedonisë.  
 (A typology of the Illyrian helmets discovered in the territory of Macedonia – FYROM) 
 Universiteti i Tetovës, FYROM.  

 M. BELA, Disa tipare te kulturës së shekujve VI-V p. Kr., në Shqipërinë Verilindore.  
 (Some aspects of the culture of the VI-V century B.C. in north-east Albania) - Instituti i 

Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  
14.00 - 15.00 dreka ( katering) 

 

ANTIKITETI (ANTIQUITY), Seanca e katërt, 15.00-16. 15 

Moderator, Stéphane VERGER  

 Sh. GJONGECAJ, B. MUKA, Rezultatat e kërkimeve të reja arkeologjike në Foinike dhe Butrint 
(New data of the recent archaeological researches at Phoinike and Butrint) – Instituti i 
Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 Dh. ÇONDI, Lugina e Drinosit në dritën e kërkimeve të reja (New archaeological researches in 
the Drinos’ Valley) –  Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 E. SHEHI, C. ABADIE-REYNAL, B. SHKODRA, A. LEFEBVRE, The urban development of the ancient 
Durrës in the light of new finds) –  Instituti i Arkeologjisë, QSA/Universiteti Lyon 2-Lumière, 
Francë Tiranë. 

 A. ANASTASI, Dyrrachion epineion. Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 D. MALFITANA, G. CACCIAGUERRA, A. MAZZAGLIA, E. SHEHI, Producing knowledge in 
archaeological practice and cultural heritage research. The case study of the Roman 
amphitheatre in Catania and the Roman Villa in Durrës. Instituti i Arkeologjisë, QSA/Universiteti 
i Katanias, Itali. 

 

Seanca e pestë, 16.30- 17.45  

Moderator,  Shpresa GJONGECAJ  

 S. VERGER, Les céramiques archaïques et classiques d’Apollonia d’Illyrie : les ensembles de la 
ville haute (CNRS – École Normale Supérieure, EPHE, Francë) 

 A. SKËNDERAJ, Të dhëna të reja mbi urbanistikën e qytetit të poshtëm në Apoloni (Nouvelles 
données sur l’urbanisme de la Ville-Basse d’Apollonia) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 O. CEKA, Portrete të periudhës perandorake nga Muzeu i Apolonisë (Imperial period portraits 
from the Museum of Apollonia) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.   

 B. LAHI, B. MUKA, Kolonitë dhe prapatoka në dritën e kërkimeve të reja : Rasti i Apolonisë dhe 
Dimalit (Colonies and their hinterland in the light of recent archaeological excavations: the case 
of Apollonia and Dimal) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  

 Fr. QUANTIN, S. SHPUZA, Le Nymphaion : l'oracle et les gisements de bitume. Instituti i 
Arkeologjisë, QSA/Universiteti Aix-Marseille, Francë. 

 

 



Datë 31 Janar 2017  

 

Seanca e parë, 9.00-10.15 

Moderator, Belisa MUKA 

 Sh. GJONGECAJ, Emisione të reja monetare nga qyteti antik i Shkodrës (New monetary 
emissions  from the ancient city of Shkodra) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 A. META, S. MUÇAJ, Monedhat helenistike të Bylisit dhe reforma e viteve 30 të shek. I p.e.s. 
(Hellenistic coins of Bylis and the monetary reform around 38-30 of the Ist century B.C.) - Instituti 
i Arkeologjisë, QSA, Tiranë . 

 N. CEKA, Një mbishkrim peripolarku nga fortifikimi në Matohasanaj. (The inscription of a 
peripolarch from the fortification of Matohasanaj) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  

 S. SHPUZA,  Teatër, fontanё monumentale apo një monument shume funksional në Orikumin 
helenistik? (Theatre, monumental fountain or a multifunctional monument in Hellenistic Orikos? 
- Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 L. JAUPAJ, Mbishkrime greke nga Amantia dhe Matohasanaj : disa mendime rreth tyre (Des 
inscriptions grecques d’Amantia et Matohasanaj : quelques réflexions) - Instituti i Arkeologjisë, 
QSA, Tiranë.  

 
Seanca e dytë, 10.45-12.15 

Moderator, Neritan CEKA  

 S. BERALIU, P. ALLAJ, Importet greke në territorin e Kosovës në epokën e Hekurit (Greek 
imports in the territory of Kosovo during the Iron Age) - Universiteti Prishtinës, Kosovë.  

 P. DYCZEK, The Illyrian palace at Rizon - University of Warsaw, Polonia. 

 J. BUZO, Dera “greke” në Iliri gjatë shekujve IV-II p. Kr. (“Greek” door system in Illyria during IV-
II century B.C.) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  

 S. VESELI, Një rivështrim mbi disa kontekste funerare ushtarake nga Zgërdheshi. (Funerary 
militaria contexts from Zgërdhesh - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 R. HASA, B. SHKODRA, S. VESELI, Një nekropol i periudhës së mesme romake? - gjetje rasti nga 
Miraka në Elbasan (A necropolis of the middle roman period? - Occasional finds from Miraka, 
Elbasan) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.   

 A. LULGJURAJ, Dëshmi të reja arkeologjike nga Mali i Sumës (New archeological data from “Mali 
i Sumes”, Ulcinj / Ulqin – Montenegro -Musium of Ulcinj, Montenegro. 

 
ANTIKITETI VONË DHE MESJETA - LATE ANTIQUITY AND THE EARLY MIDDLE AGES,  

Seanca e tretë -12.30-13.45 

Moderator,  Gëzim HOXHA 

 B. SHKODRA, Dyrrachium në antikitetin e vonë. Një zbulim i ri në qendrën urbane. (Late antique 
Dyrrachium: A new discovery in the urban center) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 S. MUÇAJ, S. XHYHERI, I. RISTANI, S. BUSHI, Të dhëna të reja për kështjella antike të vona në 
zonën midis Matit dhe Shkumbinit (New data on the Late Antiquity castles in the area between 
the rivers Mat and Shkumbin) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë.  

 E. HOBDARI, Skulptura paleokristiane në Butrint. (Early Christian sculpture in Butrint) 
 - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë .  

 R. BELLI, L. PËRZHITA,  Dalla tradizione alle nuove tecnologie: metodi di analisi integrati per lo 
studio della città di Byllis.- Institute of Archaeology, CAS, Tirana/University of Bari, Italy. 



 A. HAJDARI, Kompleksi religjoz i fortifikuar në Harillaq, ndërmjet antikitetit të vonë dhe mesjetës. 
( Fortified religious complex in Harilaq between late antiquity and the early Middle Ages) - 
Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 

Pushim 13.45-15.00 dreka ( katering ) 
Seanca e katert, 15.00-16.15 

Moderator, Roberta BELLI 

 E. NALLBANI, Komani, gjeneza dhe zhvillimi i një qyteti mesjetar. (Komani, the origins and 
evolution of a medieval city) - CNRS-College de France. 

 G. HOXHA, Rikthim në historinë e kishës së Shirqit (Comeback in the history of the church of 
village Shirq) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 HOTI, Të dhëna arkeologjike për Durrësin, shek. VII-IX, Archaeological and historical data for 
Dyrrachium during the early middle ages (VII-IX centuries) - Universiteti i Durrësit. 

 N. MOLLA, Fortifikimet si strategji pushteti. Shembulli i Butrintit dhe i Sopotit në shek. XI-XIII. 
(Fortifications as power strategy. The case of Butrint and Sopot in the 11th-13th centuries) - - 
Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 P. KABASHI, Të dhëna të reja arkeologjike nga qyteza e Korishës në Prizren.(The preliminary 
results of archaeological campaign in Korishë 2016) - Universiteti i Prishtinës, Kosovë. 
 

pushim 16.15-16.30 (coffe break) 

Seanca e pestë, 16.15 - 18.00 

Moderator, Arben HAJDARI 

 R. GEGA, Tipare të zhvillimit planimetrik të dy manastireve të periudhës së Despotatit të Epirit : 
Manastiri i Shën Mërisë në Apoloni dhe Manastiri i Shën Kollit në Mesopotam. (Planimetric 
features of two monasteries development on  Epirus Despotism period (Monastery of Saint 
Mary, Apollo and the Monastery of St. Nicholas, Mesopotam)- Instituti i Arkeologjisë, QSA, 
Tiranë. 

 E. METALLA, Të dhëna mbi qeramikën mesjetare zbuluar nga gërmimet e fundit në Amfiteaterin 
e Durrësit (The new data on medieval ceramics revealed by the recent excavations in the 
Amphitheater of Durrës - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 M. LABI, Kisha të periudhës mesjetare nga lugina e Kardhiqit - Gjirokastër. (New data on 
medieval churches in the Valley of Kardhiqi- Gjirokastër) - Muzeu Historik Kombëtar, Tiranë.  

 I. PARANGONI, Skelat e shek. XIV-XVIII - qendra të rëndësishme të zhvillimit ekonomik në 
bregdetin Jon. (Important harbants as economic centres along the northern Ionian coast in the 
14th and 18th centuries) - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 P. PUSHIMAJ, Qyteti mesjetar i Drishtit në dritën e kërkimeve të reja. (The Medieval city of Drisht 
– final results of  archaeological research)  - Instituti i Arkeologjisë, QSA, Tiranë. 

 
18.00:  Mbyllja e punimeve të Konferencës - Akademik Muzafer KORKUTI 

Komiteti Shkencor (SCIENTIFIC COMMITTEE) 
 

R. Belli,  University of Bari (Italy), L.Bejko, University of Tirana (Albania), R.Hodges, President of the American University of 
Archaeology (Rome), J- L.Lamboley, University of Lyon 2 ( France), M.Korkuti, President of the Academy of Science 
(Albania), A. Hajdari, University of  Prishtina ( Kosovo) , R. Perna, University of Macerata (Italy), M. Peresani, University of 
Ferrara ( Italy), L. Përzhita, Director of the Institute of Archaeology (Albania), M. Pollozhani, University of Tetovo (FYROM - 
Macedonia)                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
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